
 1 

 
JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS PILSĒTAS DOME 

Reģistrācijas Nr.90000024205 

Brīvības iela 120, Jēkabpils, LV – 5201 

Tālrunis 65236777, fakss 65207304, elektroniskais pasts vpa@jekabpils.lv 

Ziņojums 

par Jēkabpils pilsētas budžetu 2014.gadam, 

pilsētas ekonomisko un sociālo situāciju, pašvaldības uzdevumiem 

2014.gadā un nākamajos gados. 

 

 

 Jēkabpils pilsētas attīstības programmā 2012. – 2018.gadam  noteikts  mērķis- sekmēt 

līdzsvarotu un ilgtspējīgu pilsētas attīstību, kas nodrošina mūsdienu paaudzes vajadzības, neradot 

grūtības nākamām paaudzēm nodrošināt savas vajadzības un vienlaicīgi nodrošinot līdzsvaru starp 

sociālajiem, ekonomiskajiem un vides aspektiem. No šī mērķa izriet pašvaldības ilgtermiņa 

uzdevums - sekmēt koordinētu un sabalansētu rīcību kopumu, kas nodrošina racionālu finanšu 

līdzekļu izmantošanu un to koncentrēšanu izvirzīto attīstības mērķu sasniegšanai.  

Analizējot pašvaldības attīstības iespēju stiprās un vājās puses, iespējas un draudus, 

programmā izteikti secinājumi, kas sasaistāmi ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības budžeta veidošanu:  

būtiskākais resurss pilsētas attīstībai ir starptautiski nozīmīga transporta infrastruktūra– plašs 

autoceļu tīkls un maģistrālo dzelzceļa līniju krustojums; attīstības vājā puse ir pilsētas iedzīvotāju 

skaita samazināšanās; potenciāli nozīmīgākās attīstības iespējas – otra tilta pār Daugavu būvniecība; 

nozīmīgākie draudi attīstībai noteikta iedzīvotāju migrācijas pastiprināšanās. 

 

Ekonomiskā un sociālā situācija Jēkabpils pilsētā 

 

Jēkabpils ir devītā lielākā pilsēta Latvijā pēc iedzīvotāju skaita, tā ir nozīmīgs 

administratīvais, ekonomiskais, rūpniecības, kā arī izglītības, kultūras un sporta centrs.  

Pilsētas kopējā platība ir 2553 ha un iedzīvotāju skaits  25221 (PMPL, 01.07.2013.). Pēc 

platības Jēkabpils ir astotā lielākā Latvijas pilsēta, pēc iedzīvotāju skaita – mazākā no republikas 

nozīmes pilsētām. Pilsētas galvenās vērtības ir aktīvi un uzņēmīgi iedzīvotāji, moderna pilsētvide un 

sakoptas dabas teritorijas. Pilsētas nemitīgā atrašanās kustībā un pilsētas iedzīvotāju aktīvā, 

mērķtiecīgā darbošanās Jēkabpili darījusi skaistāku, sakoptāku un dzīvei labāku. 

Esam strādājuši, lai uzlabotu pilsētas infrastruktūru. Ir  pilnībā noslēgusies vairāku pilsētas 

galveno ielu rekonstrukcija, kas autovadītājiem un kājāmgājējiem garantē drošu un ērtu 

pārvietošanos. Sakārtotas ir arī pieguļošās ielas. Turpinām virzīt projektu par otra Jēkabpils tilta pār 

Daugavu būvniecību.  

Mēs varam lepoties ar mūsu pilsētā notiekošajiem kultūras pasākumiem, kas ir izskanējuši 

visā Latvijā. Jau tradicionāli jūlijā norisināsies Jēkabpils pilsētas svētki, vasarā Jēkabpilī 

norisināsies vērienīgs kultūras pasākums – Operas svētki, kas kļuvuši par kultūras tradīciju, kas arī 

turpmāk priecēs jēkabpiliešus un aicinās citu pilsētu iedzīvotājus doties uz Jēkabpili, lai baudītu 

pasaules slavenus uzvedumus.  

Arī sporta jomā ir bijis aktīvs un plānots, ka tāds būs arī 2014. gads. Jēkabpilij ir sava 

profesionāla sporta komanda – basketbola klubs „Jēkabpils”. Lai pilnveidotu aktīvās atpūtas 

iespējas, 2013. gadā turpinājām aprīkot Mežaparka kalnu. Darbus plānots turpināt arī 2014.gadā. 

Pilsētā koncentrējas vairāki uzņēmumi, kas ir atpazīstami arī valsts līmenī : SIA „Jēkabpils 

PMK”, SIA „Jēkabpils reģionālā slimnīca”, SIA „Viadukts”. Pilsētā izvietotas vairākas svarīgākās 



 2 

valsts institūcijas, - Valsts ieņēmumu dienesta Zemgales reģionālās iestādes Jēkabpils nodaļa, 

Viduslatvijas  reģionālā lauksaimniecības pārvalde, Uzņēmumu reģistra Jēkabpils reģionālā nodaļa,  

Valsts zemes dienesta klientu apkalpošanas centrs, Jēkabpils rajona tiesas Zemesgrāmatu nodaļa un 

citas.  Jēkabpilī iespējams iegūt kvalitatīvu izglītību 5 pirmsskolas izglītības iestādēs, 1 pamatskolā, 

4 vidējās izglītības iestādēs. Izglītību var apgūt arī 3 profesionālās ievirzes un vienā interešu 

izglītības iestādē. Jēkabpilī darbojas vairāku augstskolu filiāles, kurā iespējams iegūt bakalaura un 

maģistra grādu vairākās studiju programmās.  

Līdzīgi kā visā Latvijā pēdējos gados nozīmīga pilsētas saimnieciskās un sociālās attīstības 

problēma ir bijusi augstais bezdarba līmenis. Nodarbinātības valsts aģentūras apkopotie statistiskie 

dati liecina, ka 2012.gada 31.decembrī pilsētā bezdarba līmenis bija 14,7%,  2013.gada 31.decembrī 

minētais rādītājs bija 10,4 % (valstī vidēji 9,5%). Tas atspoguļojās arī pašvaldības  budžetā- aug 

ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa, nedaudz sarucis  pieprasījums pēc pabalstiem. 

Pašreizējā ekonomiskā situācija, kad pašvaldību budžetos ieskaitāmo iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa daļa saglabājās 80 % apmērā, nenodrošina pašvaldībai iespēju novirzīt pietiekošu budžeta 

finansējuma daļu pilsētas attīstībai, ekonomiskās dzīves aktivizēšanai un iedzīvotāju labklājības 

līmeņa celšanai. Taču neskatoties uz sarežģīto finansiālo situāciju, arī 2014.gada budžetā līdzekļi 

iespēju robežās ir novirzīti pilsētas attīstības projektiem, tādējādi nodrošinot pasūtījumus 

komersantiem, kas savukārt nozīmē darba vietas iedzīvotājiem. Jēkabpils pilsēta arī turpmāk 

jāattīsta kā centrs Zemgales vidienē, kas ir līdzvērtīgs citu Latvijas reģionu centru partneris 

izglītības, jaunu tehnoloģiju jomā, veicinot pilsētas un reģiona labklājību un ilgtspējīgu attīstību.  

Pašvaldība, īstenojot ilgtermiņa finanšu politiku, turpinās darbu pie jau iesāktajiem Eiropas 

Savienības (turpmāk – ES) struktūrfondu un citu finanšu instrumentu projektiem, kā arī uzsāks 

jaunus.  

Veidojot pašvaldības  2014.gada budžetu minētās programmas un mērķu aspektā,  darbs bija 

saspringts, jo ar minimāliem līdzekļiem ir jārisina gan esošās problēmas, gan jāprognozē nākotnes 

perspektīvas.   

Līdz 2009.gadam (ieskaitot) - 5 gadus pašvaldība nesaņēma dotācijas no finanšu 

izlīdzināšanas fonda, kas liecināja, ka pilsētas budžeta vērtētie ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma un 

nekustamā īpašuma nodokļu ieņēmumi) sedz pašvaldībai aprēķināto finanšu nepieciešamību. 

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmas izmaiņu rezultātā 2010.gadā Jēkabpils pilsētas 

pašvaldības finansiālā situācija krasi pasliktinājās. 2010., 2011., 2012. un arī 2013.gadā Jēkabpils 

pilsētas pašvaldība jau bija dotācijas saņēmēja. Arī 2014.gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldība ir 

dotācijas saņēmēju vidū. Tas galvenokārt saistīts ar faktu, ka Jēkabpils pilsētas pašvaldība pēc 

vietējo pašvaldību administratīvi teritoriālās  reformas īstenošanas ieguva  papildus funkcijas.  

Pašvaldības funkciju izpildes finansiālo nodrošinājumu būtu jānodrošina  pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas sistēmai. Taču tās rezultātā Jēkabpils pilsētas pašvaldībai kopš 2010.gada prognozētie 

izlīdzinātie vērtētie ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju ir vieni no zemākajiem valstī. Šī sistēma ir spēkā arī 

2014.gadā un pēc izlīdzināšanas prognozētie izlīdzinātie vērtētie ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju – 452 

euro. Problēmu daļēji atrisina ar valsts budžeta dotāciju pašvaldībām, kurām ir zemākie vērtētie 

ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju pēc pašvaldību finanšu izlīdzināšanas. Pateicoties papildus dotācijai, 

Jēkabpils pilsētai 2014.gadā minētais rādītājs ir  479 euro, kas joprojām ir zemākais rādītājs valstī. 

Ieņēmumu ziņā darbu pie budžeta veidošanas atviegloja fakts, ka pašvaldībai strādājot 

ekonomijas režīmā, no iepriekšējā gada izveidojās to līdzekļu atlikums, kuri nav mērķa finansējums, 

866142 euro apmērā.  

2014.gada pašvaldības budžeta izdevumu daļas sastādīšanai un sabalansēšanai, Jēkabpils 

pilsētas dome jau 2013.gada augustā noteica jaunā budžeta prioritātes: 

 Pašvaldības finansējuma un līdzfinansējuma nodrošināšana Eiropas Savienības 

struktūrfondu, valsts mērķdotāciju un investīciju apguvei, saskaņā ar aktualizēto Jēkabpils 

pilsētas attīstības programmu.  

 Prioritāro pasākumu realizācija pilsētsaimniecības attīstības jomā - ielu sakārtošana, ielu 

apgaismojuma uzlabošana, videonovērošanas kameru uzstādīšana un atkritumu 



 3 

apsaimniekošanas sistēmas pilnveidošana, vidi degradējošo, sagruvušo ēku, būvju 

nojaukšana. 

 Izglītības iestāžu infrastruktūras sakārtošana un materiāli tehniskās bāzes uzlabošana, 

informācijas tehnoloģiju sistēmas pilnveidošana un tālāka attīstība. 

 Prioritāte sociālās palīdzības jomā - sociālās palīdzības nodrošināšana sociālajām riska 

grupām. 

 

Realizējot šo lēmumu, jau 2013.gada rudenī tika piešķirts papildus finansējums prioritāro 

pasākumu realizācijai pilsētsaimniecības attīstības jomā ~257 tūkst.euro  un izglītībai ~ 235 

tūkst.euro. Taču 2014.gadā reālā situācija ienesusi korekcijas un faktiski  ieguvējas 2014.gadā ir 

izglītības un ielu remontu sadaļa.  

Turpināsies darbs lielo projektu realizēšanai, kuros iesaistīts Eiropas Savienības (ES) 

programmu un fondu līdzfinansējums.  

Administrācijai un budžeta iestāžu vadītājiem intensīva darba rezultātā ir izdevies izveidot 

starp prognozētajiem ieņēmumiem un izdevumu rādītājiem sabalansētu budžetu.  

        Šādā finansiālā, ekonomiskā un sociālā situācijā ir veidojies Jēkabpils pilsētas pašvaldības 

budžets 2014.gadam. Ja 2010.gada budžetu varēja nosaukt par „izdzīvošanas”, 2011.gada- par  

budžetu, kas parāda zināmas stabilizācijas pazīmes, 2012.gada budžets jau uzrādīja attīstības 

tendences, 2013.gada budžets šo attīstības tendenci neturpināja, arī 2014.gads nesola strauju 

situācijas uzlabošanos. 

 Kādi uzdevumi pašvaldību sagaida turpmākajos gados? Attīstības potenciāls joprojām tiks 

saistīts ar līdzdalību ES projektos. Intensīvi jāstrādā pilsētsaimniecības attīstības jomā: pašvaldības 

īpašumu apsaimniekošana, atpūtas zonu - parku sakārtošana, bērnu rotaļu laukumu izveide, 

atkritumu saimniecības pilnveidošana, būs nepieciešami līdzpasākumi jaunā tilta projektēšanai, 

jāsniedz atbalsts pašvaldības uzņēmumam siltumtrašu nomaiņu programmās. Prioritāro uzdevumu 

jomā saglabāsies arī sociālās palīdzības nodrošināšana, izglītības iestāžu modernizācija, īpaši 

informācijas tehnoloģiju sistēmas pilnveidošanā, kā arī kultūras, sporta un pašvaldības iedzīvotāju 

atpūtas pasākumi. 

 

Pamatbudžets 

 

Jēkabpils pilsētas pamatbudžets 2014.gadam sastādīts saskaņā ar likumiem “Par budžetu un 

finanšu vadību”, “Par pašvaldību budžetiem” ,  “Par valsts budžetu 2014.gadam”, Ministru kabineta 

10.12.2013. noteikumiem Nr.1419 “Kārtība, kādā 2014.gadā piešķir valsts budžeta dotāciju 

pašvaldībām, kurām ir zemākie vērtētie ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju pēc pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas”, Ministru kabineta 10.12.2013. noteikumiem Nr.1433 “Noteikumi par pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 2014.gadā”.  

 

 Ieņēmumi 

  Pašvaldības ieņēmumu struktūrā 2014.gadā salīdzinājumā ar iepriekšējo trīs budžeta gadu 

faktisko izpildi nav būtisku izmaiņu un   galvenie ieņēmumu avoti ir palikuši tādi kā iepriekšējos 

budžeta gados. Jau ceturto gadu klāt nākusi valsts budžeta dotācija pašvaldībām, kurām ir zemākie 

vērtētie ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju pēc pašvaldību finanšu izlīdzināšanas. Ar šo gadu 

prognozēts vērtēto ieņēmumu kopējā apjoma pieaugums salīdzinājumā ar 2013.gada FM prognozi.  

Tas saistīts ar  iedzīvotāju ienākuma nodokļa plānoto ieņēmumu apjoma pieaugumu gan kopumā 

valstī, gan Jēkabpils pašvaldībai. Izmaiņas sadalījumā starp valsti un pašvaldībām gan nav nākušas 

par labu pašvaldībām (2009.g.-17%/83%, 2010.g.-20%/80%, 2011.g.-18%/82%, 2012.g.; 2013.g.un 

2014.g. – 20%/80%), bet pašvaldības īpatsvara koeficients kopējos sadales kontā ieskaitītajos 

nodokļa ieņēmumos salīdzinājumā ar 2013.gadu palielinājies : 2009.gadā – 1,65180725, 2010.gadā- 

1,55726175, 2011.gadā- 1,54950807, 2012.gadā- 1,55970059, 2013.gadā – 1,55351852, 2014.gadā 

– 1,60021978. Tā ir pozitīva tendence, kas parāda, ka pašvaldībā attīstās uzņēmējdarbība. 



 4 

Tāpat kā iepriekšējos gados pašvaldību būtiskākos ieņēmumus veido ieņēmumi no 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN). Finanšu ministrijas noteiktā 2014.g. prognoze Jēkabpils 

pilsētas pašvaldībai ir 10 861 644 euro (2013.g.sākotnējā prognoze kopā ar atlikumu bija –9 693 

407 euro, faktiski ienāca 10 586 693 euro). Janvārī saņemts   iepriekšējā gada nesadalīts IIN 

atlikums 59318 euro un kopā ieņēmumi no IIN sastāda v.n. ½  no kopējiem ieņēmumiem.  

Dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda noteikta – 155187 euro (2013.gada prognoze bija 

562848 euro, faktiskā izpilde –568254 euro). Samazinājums saistāms ar pašvaldības vērtēto ieņēmu 

pieaugumu. Papildus saņemts dotācijas atlikums par 2013.gadu –17554 euro. Kā jau minēts, 

papildus Jēkabpils pašvaldība saņems valsts budžeta dotāciju pašvaldībām, kurām ir zemākie 

vērtētie ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju pēc pašvaldību finanšu izlīdzināšanas, - 684736 euro 

(2013.gadā bija 687857 euro).  

 Salīdzinājumā ar 2013.gada faktisko izpildi (685971 euro) mazāka ir nekustamā īpašuma 

nodokļa par zemi  un ēkām ieņēmumu prognoze –535536 euro. Pēc krīzes apstākļos aizvien vairāk 

nodokļa maksātāju nespēja savlaicīgi samaksāt NĪN, tāpēc Finanšu ministrija 2013.gadā prognozei 

bija samazinājusi iekasējamības koeficientu, taču pašvaldība iekasēja nodokli ar lielāku koeficientu,  

kā arī vēl 2013.gadā ir iekasēti parāda maksājumi 121903 euro. Ieņēmumi no azartspēļu nodokļa 

tiek plānoti pēc 2013.gada fakta un ir 142000 euro. 

Nenodokļu ieņēmumos 731781 euro lielāko īpatsvaru sastāda ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un pašvaldības īpašumu iznomāšanas.  Ieņēmumi no savstarpējiem norēķiniem ar 

pašvaldībām  tiek plānoti 573096 euro. 

2014.gadā Jēkabpils pilsētas dome plāno saņemt no valsts budžeta dotāciju un mērķdotāciju 

sadales mērķdotācijas pedagogu (t.sk. 5.-6.gadīgo apmācībai) atalgojumam 8 mēnešiem kopsummā 

1 897 088 euro, profesionālās ievirzes izglītības iestāžu pedagoģisko darbinieku atalgojumam –

457610 euro,  1.un 2. klases skolēnu ēdināšanas izdevumiem 69386 euro. No Valsts Nodarbinātības 

aģentūras ESF projekta "Algotais pagaidu sabiedriskais darbs" realizēšanai plānots saņemt 95859 

euro. Asistenta pakalpojuma nodrošināšanai cilvēkiem ar invaliditāti nodrošināšanai un dzīvokļa 

pabalsta izmaksai no Labklājības ministrijas pašvaldība plāno saņemt 93340 euro. Projektu 

īstenošanai - Valsts nodarbinātības aģentūra sadarbībā ar TITC- 21181 euro. Dotācija no Satiksmes 

ministrijas –92565 euro. Mērķdotācijas pašvaldībām māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba 

samaksai- 9220 euro un pasākumiem 13000 euro. Projektu atbalstam no ES SF un valsts budžeta 

plānots finansējums 1 520 421 euro. Gada laikā tas  tiks papildināts ar jaunajiem atbalstītajiem 

projektiem paredzēto finansējumu. 

Kopēji pašvaldības ieņēmumi no nodokļu un nenodokļu maksājumiem, ieskaitot saņemtās 

mērķdotācijas,  bez kredīta summām  2014.gadā plānoti 18 170 688  euro  apmērā. 

Ņemot vērā lēmumus par nepieciešamo finansējumu pašvaldības funkciju veikšanai un 

piedalīšanos projektos, kā arī saskaņā ar informāciju par mērķiem un termiņiem, kādos tiks valstī 

izsludinātas pieteikšanās dalībai ES fondu  projektos, budžetā ir plānoti aizņēmumi no Valsts kases 

6 233 937 euro apjomā, t.sk. ārpus ES fondu projektiem 3 587 759 euro. 

 

Izdevumi  
Jēkabpils pilsētas pašvaldība, lai sabalansētu budžetu, pamatbudžeta izdevumu kontrolskaitļu 

noteikšanai 2014.gadam apstiprināja budžeta izdevumu kontrolskaitļu bāzi – 100%  apmērā no 

tekošam gadam apstiprinātiem uzturēšanas izdevumiem (bez apkures) pēc stāvokļa uz 01.09.2013. 

Izvērtējot papildus pieprasījumus,  Budžeta komisija akceptēja tās izdevumu pozīcijas, kurās 

pieaugums saistīts ar jaunā budžeta prioritātēm. 

Rezultātā iestāžu rīcībā salīdzinājumā ar 2013.gadu ir lielāks minimāls finansējums, lai 

nodrošinātu apkures, apgaismojuma un citu pakalpojumu apmaksai. Ir plānoti līdzekļi atsevišķu 



 5 

iestāžu remontu izmaksām. Taču ir vairāki pasākumi v.n. 500 tūkst euro apmērā, kurus nebija 

iespējas iekļaut 2014.gada budžetā, bet tie tiks skatīti nākamajos budžeta grozījumos un atkarībā no 

papildus ieņēmumu apjoma, tiks  realizēti, izvērtējot to prioritāti :  

04.111.02 

Kompensācija par pirmsskolas vecuma 

bērnu pārvadāšanu un par bērnu bāreņu 

pārvadāšanu 2014.g. 35572 Ja būs nepieciešams, iekļaus grozījumos 

 

04.510.07 

Pašvaldības ielu kārtējais remonts 

(bedrīšu remonts, grantēto ielu seguma 

uzlabošana ar šķembu izsiju materiāliem) 42686 Darbus darīs, iekļaus grozījumos 

  
04.510.07 Kapitālie darbi ielu asfaltēšana  14457 Darbus darīs, iekļaus grozījumos 

  
06.100.02 

Vidi degradējošo, sagruvušo ēku, būvju 

nojaukšana 28457 Ja būs nepieciešams, iekļaus grozījumos 

 
06.400.01 

Ielu apgaismojuma izbūve Dunavas ielā 

15652 Izvērtēs pie grozījumiem 

   
06.400.01 Ielu apgaismojuma izbūve Jēkaba ielā 6687 Izvērtēs pie grozījumiem 

   
06.400.01 

Ielu apgaismojuma izbūve Aizkraukles 

ielā 14229 Izvērtēs pie grozījumiem 

   
06.400.01 Ielu apgaismojuma izbūve Kalpu ielā 5691 Izvērtēs pie grozījumiem 

   06.600.02 Pašvaldības īpašumu remontiem 58729 Izvērtēs pie grozījumiem 

   06.600.02 Videonovērošanas kameru uzstādīšana 21343 Izvērtēs pie grozījumiem 

   06.600.02 Kena parka labiekārtošana 28457 Izvērtēs pie grozījumiem 

   
06.600.08 

Pilsētas teritorijas uzturēšana (līg.ar SIA 

JP, zāles pļaušana) 15865 

Ja būs nepieciešams, iekļaus grozījumos.  

Ls 5125 no DRN 

06.600.08 

Šķiroto atkritumu konteineru laukumu 

izbūve 21343 Izvērtēs pie grozījumiem 

   07.620 Atbalsts JRS med.iekārtu iegādei 160785 Izvērtēs pie grozījumiem 

   
09.510.04 

Remontprogramma - Jēkabpils BJC katlu 

mājas jumta siltināšana 31303 Izvērtēs pie grozījumiem 

   Izpildvaras institūciju, t.sk. deputātu un komiteju, komisiju, darba grupu darbības 

nodrošināšanai 2014.gadā plānots izlietot 1332303 euro. % maksājumiem par aizņēmumiem 

kopsummā plānoti 192002 euro, t.sk. arī aizņēmumiem, kuri izlietojumi saistīti ar valsts un Eiropas 

Savienības līdzfinansēto projektu īstenošanu un kuru apjoms atkarīgs no projekta ieviešanas 

termiņiem. 

Norēķiniem ar novadu pašvaldībām par civilās aizsardzības pasākumiem  - 5267 euro. 

Sadaļā „Sabiedriskā kārtība un drošība”  plānoti izdevumi Jēkabpils bāriņtiesas uzturēšanai –

93426 euro un atbalsta sniegšanai Valsts policijai –2803 euro. 

Sadaļā „ Ekonomiskā darbība” plānoti izdevumi sabiedriskā transporta pakalpojumu 

zaudējumu segšanai, nodarbinātības pasākumiem, ielu remontam, informatīvajam darbam, projektu 

administrēšanai - kopā 6,8 milj. euro., t.sk. no mērķa finansējuma – 5,76 milj. euro.  

Izglītībai kopā ar mērķdotācijām tiks izlietoti ~ v.n. 10,3 milj. euro. Sākumskolu, 

pamatskolu un vidusskolu uzturēšanai plānots izlietot 4,4 milj. euro. Bērnudārzu uzturēšana prasīs 

no budžeta ~ 2,27 milj. euro, PII Kāpēcītis ēkas renovācijai ņems aizņēmumu gandrīz 1,8 milj. euro 

apmērā. Interešu un profesionālās ievirzes izglītības iestādēm un pārējiem izglītības pasākumiem 

plānoti g. 1,8 milj. euro. 

Finansējums veselības aizsardzības pasākumiem 2014.gadā tiek plānots vairākiem mērķiem:  

– donoru kustības atbalstam, jauno speciālistu piesaistei un veselības veicināšanas pasākumiem, 

kopā 30393 euro. 



 6 

Sociālās sfērās izdevumi sastāda  2, 04 milj. euro. t.sk. no valsts finansējums asistenta 

pakalpojuma nodrošināšanai cilvēkiem ar invaliditāti -– 67 434 euro  un mērķdotācija dzīvokļa 

pabalsta nodrošināšanai –26 465 euro. Visiem pabalstiem kopā plānoti 740,9 tūkst. euro., t.sk. 

plānots lielāks atbalsts audžuģimenēm, kuru dzīvesvieta deklarēta Jēkabpils pilsētā, paredzēts 

uzlabot nosacījumus dzīvokļa pabalsta saņemšanai atsevišķām iedzīvotāju kategorijāmlielāka atlaide 

(70% līdzšinējo 50% vietā) noteikta daudzbērnu ģimenēm par komunālajiem maksājumiem 

sociālajos dzīvokļos un mājās. 

Izdevumi no budžeta iedaļām “Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana un vides 

aizsardzība” šajā gadā ir plānoti 2582,5 tūkst. euro, t.sk. lielāks finansējums, salīdzinot ar 

2013.gadu, plānots vidi degradējošo, sagruvušo ēku būvju nojaukšanai, paredzēts sadarbībā ar VAS 

Latvenergo turpināt ielu apgaismojuma izbūvi (Barona, Kaļķu u.c. ielās); izveidot jaunus bērnu 

rotaļu laukumus, izveidot Daugavas aizsargdambja uzbrauktuvi u.c.darbus. Vides aizsardzību 

saistīto izdevumu apmaksai maksimāli izmantos speciālo (dabas resursu nodokļa) budžetu, kā arī 

ieguldīs 221,3 tūkst. euro projektā atkritumu izgāztuves rekultivācijai. 

 

Izdevumi sportam, kultūrai un reliģijai plānoti 2460,2 tūkst. euro. Tas ir par 360 tūkst. vairāk 

kā iepriekšējā gadā. No kopējās summas 472,8 tūkst. euro izdevumiem ir plānots ņemt aizņēmumu.  

Kopēji pašvaldības izdevumi 2014.gadā plānoti  26 057 033 euro, ieguldījumi pašu kapitālā 

180 672 euro. 

Aizņēmumu atmaksai kopā paredzēti   2 162 744 euro, t.sk. no  priekšfinansējuma Eiropas 

Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai –893 359 euro, no pamatbudžeta 1 269 385 

euro.  

Izdevumu pārsniegumu pār ieņēmumiem sedz ar līdzekļu atlikumu uz gada sākumu 

3 995 824 euro, t.sk. brīvi sadalāmi, bez noteikta mērķa –866142 euro. 

 

Speciālais budžets 

 

Speciālā budžeta 2014.gada  ieņēmumu un izdevumu struktūra salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu nav mainījusies. 

 Ieņēmumi no dabas resursu nodokļa tiek plānoti –31300 euro. Dabas resursu nodokļa 

ieņēmumi un līdzekļu atlikums no 2013.gada tiks izlietoti pilsētas vides aizsardzību saistītiem 

pasākumiem : atkritumu izvešanai no nelegālajām atkritumu uzkrāšanas vietām; komposta laukuma 

apsaimniekošanai; zivju resursu papildināšanai. 

 

 Autoceļu fonda ieņēmumi tiek plānoti, pamatojoties uz Satiksmes ministrijas mērķdotācijas 

pašvaldību autoceļiem (ielām) sadalījumu. Pēdējos gados tie ļoti būtiski samazinājušies – 2008.gadā 

minētie ieņēmumi bija Ls 1 021505, 2009.gadā – Ls 355765, bet 2010.gadā tikai Ls 221107, 

2011.gadā – Ls 258021, 2012.gadā – Ls 220798, 2013.gadā – Ls 253496 un 2014.gadam plānots 

neliels pieaugums –466518 euro  (Ls 327870). Šo līdzekļus izlietos pakalpojumu apmaksai par ielu 

uzturēšanu un kapitālo remontu, kā arī fonda administrēšanai. 

  

 Ziedojumi un dāvinājumi saskaņā ar MK noteikumiem par pārskatiem netiek plānoti. Šo 

līdzekļu atlikums (visās iestādēs) kopā uz 01.01.2014. ir 3321 euro. 

 

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs:                                                 L. Salcevičs 


